
Nº 210, quinta-feira, 30 de outubro de 2014234 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014103000234

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 40/2014

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 16/10/2014,Entrega das Propostas: a partir de
20/10/2014, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/12/2014, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de passagens terrestres.

BRUNO FREITAS ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/10/2014) 070022-00001-2014NE000003

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 38/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 17/10/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de SERVIÇO TELEFÔNICO FIXO COMUTADO (STFC).

BRUNO FREITAS ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/10/2014) 070022-00001-2014NE000003

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo No- 1405694/2014. Objeto: Contratação de Biblioteca Digital
Fórum de: Direito; Livros - 1ª Série; Códigos; e Vídeos - 1ª Série.
Favorecido: Editora Fórum Ltda. Valor: R$95.413,00. Fundamento
Legal: Artigo 25, I, da Lei 8.666/93. Elemento: 34490.52.18. Pro-
grama de Trabalho: 02.122.0570.20GP.0031. Ratificação: Des. Ge-
raldo Augusto de Almeida.

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 1416103/2014; Contrato 164/14; Contratada: Consulplan
- Consultoria e Planejamento em Administração Pública Ltda.; Vi-
gência: 22/10/14 a 21/10/16; Objeto: Realização de concurso público;
Valor: R$ 1.080.000,00; Classificação: 33390.39.48; PT:
02.122.0570.20GP.0031; NE: 2014NE002707; Fundamento Legal:
Pregão Eletrônico 114/14, Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02; Sig-
natários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e
Elder José Dala Paula Abreu - Sócio, pela Contratada; Assinatura:
22/10/2014.

Processo nº 1409505/2014; Contrato 163/2014; Contratada: BELO-
COPY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS LT-
DA.; Vigência: 1/11/14 a 31/10/16; Objeto: Locação de copiadoras
com fornecimento de material de consumo; Valor: R$ 21.408,00;
Classificação: 33390.39.83; PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE:
2014NE002391; Fundamento Legal: Pregão Eletrônico No- 11 7 / 1 4 ;
Signatários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e
Avelar de Aguiar Júnior - Procurador, pela Contratada; Assinatura:
22/10/2014.

Processo nº 1409995/2014; Contrato 166/14; Contratada: Distribui-
dora LANCE CERTO LTDA-ME; Vigência: 1º/01/15 a 31/12/15;
Objeto: Fornecimento de açúcar; Valor: R$ 18.900,00; Classificação:
33390.30.07; PT: será informado; NE: será emitida; Fundamento Le-
gal: Pregão Eletrônico No- 118/14; Signatários: Adriano Denardi Jú-
nior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e Paulo Antônio Muniz da Silva -
Sócio Administrador, pela Contratada; Assinatura: 24/10/2014.

Processo nº 1415793/2014; Contrato 160/14; Contratada: Julean De-
corações Ltda. - ME; Vigência: 3/11/2014 a 2/5/2015; Objeto: For-
necimento e instalação de persianas para Cartórios de Ipanema, São
João Evangelista, Barbacena, São Sebastião do Paraíso, Nova Ponte e
Nova Lima; Valor: R$ 6.178,21; Classificação: 34490.52.51; PT:
02.122.0570.20GP.0031; NE: 2014NE002648; Fundamento Legal:
Pregão Eletrônico nº 110/2014; Signatários: Adriano Denardi Júnior -
Diretor-Geral pelo TRE-MG e Angela Euzebio Fernandes - Sócia,

pela Contratada; Assinatura: 20/10/2014.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 1410609/2014; Contrato 169/14; Contratada: Leme Con-
sultoria em Gestão de RH Ltda. - EPP; Vigência: 03/11/14 a
02/11/15; Objeto: Serviço de consultoria para melhoria da gestão de
clima organizacional; Justificativa: um corpo técnico de servidores
com experiência e conhecimento suficientes para a realização do
trabalho especializado de implantação das ações necessárias à gestão
do clima organizacional; Responsável pela Execução do Contrato:
Cássia Menezes de Oliveira e Rosyane Carneiro Garcia Barbosa -
SEDOP; Prazo de Execução: 24 meses da assinatura do Contrato;
Valor: R$ 49.420,00; Classificação: 33390.35.01; PT:
02.122.0570.20GP.0031; NE: 2014NE002801; Fundamento Legal: art.
25, II c/c art. 13, III e o caput e parágrafo único do art. 26 da Lei No-

8.666/93; Ratificação: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo
TRE-MG em 23/10/2014.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 1312554/2013; 1º TA ao Contrato 112/13; Contratada:
Máxima Serviços e Obras Ltda.-ME; Vigência: a partir da assinatura;
Objeto: Prorrogação, alteração e repactuação do contrato; Valor: R$
46.190,55; Classificação: 33390.37.02; PT: 02.122.0570.20GP.0031;
NE: 2014NE002393 e 2014NE002392; Fundamento Legal: art.5º dec.
Federal 2271/97 e Cláus. 10 do contrato, art.57, II da Lei 8.666/93 e
Cláus. 8ª do contrato, art.65, I, a da Lei 8.666/93; Signatários: Adria-
no Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e José Roberto
Costa Pinto - Sócio, pela Contratada; Assinatura: 3/10/2014.

Processo nº 6001079/2011; 6º TA ao Contrato 194/2010; Contratada:
Britânica Administração e Terceirização LTDA-EPP; Vigência: a par-
tir da assinatura; Objeto: Repactuação e alteração do Contrato; Valor:
R$ 7.745,60; Classificação: 33390.37.02; PT:
02.122.0570.20GP.0031; NE: 2014NE002777; Fundamento Legal:
Art. 5º Decreto Federal 2.271/97, cláusula 11 e 18, I do Contrato e
art. 61, caput da Lei 8.666/93; Signatários: Adriano Denardi Júnior -
Diretor-Geral pelo TRE-MG e Ezequiel Gonçalves Ribeiro - Sócio,

pela Contratada; Assinatura: 24/10/2014.

Processo nº 6000719/11; 7º TA ao Contrato 171/10; Contratada:
América Terceirização Eireli; Vigência: a partir da assinatura; Objeto:
Prorrogação, revisão e repactuação do Contrato; Valor: R$
368.915,56; Classificação: 33390.37.01; PT: 02.122.0570.20GP.0031
e 02.061.0570.4269.0001; NE: 2014NE002668; Fundamento Legal:
Arts. 57, II, 61 caput, e art. 65, I, a, e II, d, da Lei nº 8.666/93;
Cláusulas 8ª, 10 e 18, V, do Contrato, e art. 5º do Decreto Federal nº
2.271/97; Signatários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo
TRE-MG e Bruno Toledo - procurador, pela Contratada; Assinatura:
22/10/2014.

Processo nº 1314154/2013; 1º TA ao Contrato 134/13; Contratada:
Prestari Serviços Gerais Ltda; Vigência: a partir da assinatura; Objeto:
Prorrogação, Repactuação e alteração das Cláusulas 3ª, 10, 11, 13, 16
e 18; Valor: R$ 20.721,68; Classificação: 33390.37.02; PT:
02.122.0570.20GP.0031; NE: 2014NE002629 e 2014NE002630; Fun-
damento Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula 8ª do
Contrato, art. 5º do Decreto Federal nº 2.271/97 e na Cláusula 10 do
Contrato, art. 65, I, a, da Lei nº 8.666/93; Signatários: Adriano De-
nardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e Dalva Regina da Silva
Contardo, pela Contratada; Assinatura: 15/10/2014.

Processo nº 124971/2012; 2º TA ao Contrato 203/12; Contratada:
Máxima Serviços e Obras Ltda; Vigência: a partir da assinatura;
Objeto: Repactuação e prorrogação do contrato, como a alteração das
Cláusulas 3ª, 10, 11, 13, 16 e 18; Valor: R$ 7.196,28; Classificação:
33390.37.02; PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE: 2014NE002225; Fun-
damento Legal: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93 c/c Cláusula 8ª do
Contrato, art. 5º do Decreto Federal No- 2.271/97 e Cláusula 10 do
Contrato, Art.65, I, a da Lei 8.666/93; Signatários: Adriano Denardi
Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e José Roberto Cosat Pinto-
Sócio, pela Contratada; Assinatura: 1/10/2014.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 131/2014 - UASG 070014

No- Processo: 1412814/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para futuras aquisições de aparelhos de ar condicionado e
telefones digitais Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 30/10/2014
de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Prudente de Moraes, Nr. 100 -
6.andar, Bairro Cidade Jardim Cidade Jardim - BELO HORIZONTE
- MG. Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 13/11/2014 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 29/10/2014) 070014-00001-2014NE000004

PREGÃO No- 132/2014 - UASG 070014

No- Processo: 1414833/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para futuras aquisições de suprimentos de informática Total de
Itens Licitados: 00007. Edital: 30/10/2014 de 08h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Prudente de Moraes, Nr. 100 - 6.andar, Bairro Cidade
Jardim Cidade Jardim - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 30/10/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 13/11/2014 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ALEXANDRE MIRANDA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIDEC - 29/10/2014) 070014-00001-2014NE000004

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 121/2014

Proc. nº 1410917/2014. Objeto: Registro de preços para futuras aquisições
de mobiliários diversos. Vencedoras, respectivos itens e valores globais:
BOARD-NET INDÚSTRIA E COMERCIO DE QUADROS EIRELI, Item
14, R$ 92,84; CENTER MOVEIS E DESIGN LTDA - ME, Lote 01(Item
01: R$ 410,00; Item 02: R$ 382,00; Item 03: R$ 392,00; Item 04: R$ 250,00;
Item 05: R$ 227,00; Item 06: R$ 287,00; Item 07: R$ 443,30); FORMA-
TECH LTDA - EPP, Item 08: R$ 155,00; LORENZZO INDUSTRIAL LT-
DA, Item 11: R$ 330,00; METALURGICA SA EIRELI - EPP, Item 12: R$
148,89 e Item 13: R$ 405,00; MULTMIX IMPORTAÇÃO, EXPORTA-
ÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE MÓVEIS EM GERAL E COMPO-
NENTES LTDA-EPP, Lote 02 (Item 09: R$ 264,00 e Item 10: R$ 300,00).

(SIDEC - 29/10/2014) 070014-00001-2014NE000004

PREGÃO No- 125/2014

Processo 1410570/2014. Objeto: prestação dos serviços de cerimonial
para a estruturação e rea lização da solenidade de Diplomação dos
Eleitos em 2014, em Belo Horizonte/MG. Vencedora e va lor total:
MUNDO DE IDEIAS PROMOCOES E EVENTOS LTDA-EPP -
R$22.350,00.

ALEXANDRE MIRANDA DOS SANTOS
Equipe de apoio

(SIDEC - 29/10/2014) 070014-00001-2014NE000004

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE COMPROMISSO

Proc. Prot. nº 5.793/2014. Termo de Compromisso nº 040/14. Con-
signante: União Federal, por intermédio do TRE/PA. Consignatário:
AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGURO Objeto: consignação
facultativa em folha de pagamento. Fundamento Legal: Resolução
TRE/PA No- 3.686/04. Data da Assinatura: 24/10/2014. Signatários:
Miguel Lucivaldo Alves Santos Diretor Geral, pela Consignante:
Francisco de Assis Fernandes, pelo Consignatário.

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Prot. No- 10.538/2014. Contrato No- 92/2014. Contratante: União,
por intermédio do TRE/PA. Contratada: A C TAVEIRA & CIA LT-
DA, CNPJ/MF nº 07.919.228/0001-29. Objeto: Serviço de mensa-
geria motorizada (motoboy), com cessão de mão de obra e mo-
tocicleta, para atuar na região metropolitana de Belém, excluindo os
serviços que estão sob o regime de monopólio da União. Fundamento
legal: Pregão Eletrônico nº 77/2014. Valor global: R$234.999,36.
Vigência: 12 meses, a partir da data da assinatura. A execução do
contrato se dará a partir do dia 10 de janeiro de 2015. Data da
Assinatura: 27/10/2014. Assinantes: Miguel Lucivaldo Alves Santos,
Diretor-Geral do TRE/PA, pela Contratante; Antônio Rita Corrêa Ta-
veira, pela Contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Prot. No- 791/2009. Contrato nº 91/2014. Locadora: Melclides
Gonçalves Xavier. Objeto: Locação de imóvel localizado no Mu-
nicípio de Limoeiro do Ajuru - PA, destinado a abrigar o cartório da
88ª Zona Eleitoral. Base Legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93. Valor
Global: R$ 111.000,00. Vigência: 60 meses, contados a partir da
assinatura. Nota de Empenho: 2014NE001587. Data da Assinatura:
23/10/2014. Assinantes: Miguel Lucivaldo Alves Santos. Diretor-Ge-
ral do TRE/PA, pela Locatária; Lúcia Pantoja Gonçalves Campos,
pela Locadora.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Proc. Prot. nº 39.946/2014. Contratada: INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENVOLVIMENTO DA COMUNICAÇÃO IBRADEP. Ob-
jeto: Contratação de empresa para ministrar treinamento intitulado
"GESTÃO EM PROTOCOLO E CERIMONIAL" na modalidade IN
COMPANY. Nota de Empenho: 2014NE001600, no valor total R$
29.325,00 (vinte e nove mil, trezentos e vinte e cinco reais), emitida
em 23/10/2014, Fundamento legal: Art.26, da Lei nº 8.666/93,
PTRES 059318. ND 33.90.39 - reconhecimento em 22/10/2014 -
Walber Joaquim dos Remédios/Secretário de Gestão de Pessoas, e
ratificado em 22/10/2014 por Miguel Lucivaldo Alves Santos - Di-
retor Geral do TRE-PA.

Proc. Prot. nº 36.288/2014. Contratada: GOLGAN COMUNICAÇÃO
E MARKETING LTDA ME. Objeto: Empenho para cobrir despesa
com serviços de áudio e vídeo em eventos realizados pelo TRE/PA.
Nota de Empenho: 2014NE001614, no valor total R$ 15.162,00
(Quinze mil, cento e sessenta e dois reais), emitida em 24/10/2014,
Fundamento legal: Art.15,§ 8 da Lei nº 8.666/93, PTRES 059317.
ND 33.90.39 - reconhecido em 24/10/2014 por Miguel Lucivaldo
Alves Santos - Diretor Geral do TRE-PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Prot. 55.046/2011. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato No-

86/2011. Contratante: União, por intermédio do TRE/PA. Contratada:
Elite Serviços de Segurança Ltda. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato nº 86/2011 por doze meses, até 31/12/2015. Data da As-
sinatura: 20/10/2014. Assinantes: Miguel Lucivaldo Alves Santos,
Diretor-Geral do TRE-PA, pela Contratante; Liana Maria Macedo de
Sousa, pela Contratada.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 77/2014

O TRE/PA torna pública a homologação do Pregão Ele-
trônico nº 77/14, cujo objeto é a contratação de empresa para pres-
tação de serviço de mensageria motorizada (motoboy), com cessão de
mão de obra e motocicleta, para execução dos serviços de proto-
colização externa de documentos, coleta de assinaturas e trâmite fí-
sico de processos judiciais provenientes da Justiça Eleitoral do Pará,
para atuar na Região Metropolitana de Belém, cuja vencedora foi a
sociedade empresária A. C. TAVEIRA & CIA LTDA pelo valor
global de R$234.999,36.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-30T04:59:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




